
 

 

 
 

 “Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca” 
I.C.S.  “Quintino Di Vona” 

  Via L. da Vinci, 2  –  20062 Cassano d’Adda (MI) 
Cod. Min.  MIIC8CC00P  -  C.F. 91548230159 

tel. 0363/60061  -  fax 0363/361145  -  e-mail: MIIC8CC00P@istruzione.it 
sito internet: www.icqdivona.edu.it 

All’albo Pretorio 
CNP: 13.1.2A – FESRPON –LO -2021 -251 
CUP: D79J21010140006                             
CIG: Z6835EC9B7 
 

DETERMINA A CONTRARRE – AGGIUDICAZIONE 
 

Determina a contrarre-aggiudicazione per fornitura di n. 2 carrelli nell’ambito del PON 
SCUOLA 2014/2020 – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU- Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
 

 
                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924,                
n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO QUINTINO DI VONA - C.F. 91548230159 C.M. MIIC8CC00P - A0A7D33 - UFFICIO ISTITUTO COMPRENSIVO Q. DI VONA

Prot. 0003294/U del 07/04/2022 13:06



 

 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istituzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 
 

VISTO il decreto prot. 6902 del 04/11/2021 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 
2021 del finanziamento di cui al citato progetto; 
 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia 
comunitaria” e relativi allegati; 
 
VISTO la legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, 
n.180), conversione in legge con modificazione del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
 
VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo;  
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR); 
 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 
2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l’allocazione 
delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico (OT13) alla 
nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato “Promuovere il superamento 
degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato 
“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse 
FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT 
EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 

ISTITUTO COMPRENSIVO QUINTINO DI VONA - C.F. 91548230159 C.M. MIIC8CC00P - A0A7D33 - UFFICIO ISTITUTO COMPRENSIVO Q. DI VONA

Prot. 0003294/U del 07/04/2022 13:06



 

 

sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 
in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 
 
VISTO l’avviso pubblico 28966 del 06/09/2021, Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 
 
VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
CONSTATATE le economie realizzate dopo l’aggiudicazione RDO 2962399 pari a € 786,72;   
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura richiesta; 
 
PRESO ATTO che presso la ditta C2 a seguito RDO 2962399 è stato acquistato n. 1 carrello ad     
€ 350,00 iva esclusa;  
 
CONSIDERATO che, in fase di sopralluogo, 2 delle pareti dove dovrebbero essere installati i 
monitor interattivi risultano non essere strutturalmente idonee per la posa in opera;  
 
VISTA la richiesta prot. 3229 del 05/04/2022, alla ditta C2 aggiudicataria della RDO 2963399, di 
poter acquistare n. 2 carrelli per la somma di € 786,72 iva compresa (economie di cui sopra) con 
applicazione sconto; 
 
VISTA la disponibilità della ditta C2 group s.r.l. ad applicare lo sconto proposto acquisita agli 
della scuola al prot. 3284 del 07/04/2022; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui fondi dell’Istituto è congrua per accogliere la 
spesa stimata per l’affidamento dell’acquisto in esame; 
 

D I S P O N E 
 

1. l’espletamento della procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 
lett. a) – del D.Lgs.n.50/2016 senza applicare il criterio di rotazione per quanto sopra 
esplicitato, per acquisire n. 2 carrelli per una spesa complessiva massima stimata così 
specificata: 

a) n. 2 Carrelli                                                            €.        644,86 
      b)  I.V.A. al 22%                                                                                                   €.        141,86      
Spesa complessiva massima stimata                                                                        €.        786,72             
  

2.   di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a dei fondi dell’Istituto per l’anno 
2022. 
3.   l’assegnazione della fornitura alla ditta: C2 group s.r.l.; 
4.   di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

ISTITUTO COMPRENSIVO QUINTINO DI VONA - C.F. 91548230159 C.M. MIIC8CC00P - A0A7D33 - UFFICIO ISTITUTO COMPRENSIVO Q. DI VONA

Prot. 0003294/U del 07/04/2022 13:06



 

 

      flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 
5. di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di sottoscrivere il Patto di Integrità in 

materia di contratti pubblici regionali ai sensi del Patto triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2019-2021 – delib. N. XI/1751 del 17.06.2019 della 
Regione Lombardia; 

6. di evidenziare il CIG: Z6835EC9B7 e il CUP: D79J21010140006 relativo alla fornitura in 
oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
 
 
 

VISTO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Il Dirigente Scolastico Maria Miceli 
 
_________________________________ 
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
F.to Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi  Francesco Emanuele 
 
___________________________________ 
 
La sottoscritta Maria Miceli (Dirigente scolastico dell’I.C. Q. Di Vona di Cassano d’Adda (MI) attesta, ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto degli artt. 16 decies e undecies, comma 2, del D.L. n. 179/2012, convertito dalla L. 
221/2012, che la presente copia informatica è conforme all’originale del corrispondente atto/provvedimento 
sottoscritto in maniera autografa tenuta presso l’I.C. Q. Di Vona di Cassano d’Adda (MI). 

ISTITUTO COMPRENSIVO QUINTINO DI VONA - C.F. 91548230159 C.M. MIIC8CC00P - A0A7D33 - UFFICIO ISTITUTO COMPRENSIVO Q. DI VONA

Prot. 0003294/U del 07/04/2022 13:06


